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[Ragnhild Andersen.] 
der selv skal fyre, og ikke f. eks. dem, der 
bor i aldersrenteboliger og lignende hjem, og 
som vel også havde ventet en skilling; det 
omfatter kun de allermest trængende. For- 
slaget bør forbedres, så der ydes mindst 7 hl 
koks, og iøvrigt bør hjælpen efter min og 
mit partis mening i lovforslaget fastsættes 
som en hektoliterhjælp, og hvorfor? Fordi 
der er mere sikkerhed for rentemodtagerne 
i en bestemmelse om ydelse af 7 hl koks 홢 
eller måske nogle kunne tænke sig mere --7 
end i en bestemmelse om et fast pengebeløb, 
idet brændselspriserne jo stadig stiger 홢 
og det sker endogså, at brændselshandlere 
benytter sig af omstændighederne til at 
skrue brændselspriserne yderligere op. Des- 
uden ved man ikke i dag, hvad man om 
fjorten dage eller tre uger kan få af brænd- 
sel for et bestemt beløb. 

I København har rentemodtagerne 홢 og 
der lever et meget stort antal rentemodta- 
gere i hovedstaden 홢 yderligere i dette 
forår oplevet en betydelig forringelse af 
deres kår. Jeg har fået breve fra rente- 
modtagere, som med bekymring har spurgt, 
hvordan det dog kan være, at de enlige, 
som dog i fjor fik 90 kr. ekstra i februar, i år 
kun har fået 60 kr., medens ægteparrene, 
som i fjor fik 145 kr., kun har fået 90 kr. 
ekstra i år. Det drejer sig om den hjælp, 
der ydes af rådighedsbeløbet i den store 
københavnske kommune; den er skåret ned 
fra 145 kr. til 90 kr. for ægtepar og fra 90 
til 60 kr. for enligt stillede. Jeg kender vel 
den begrundelse herfor, som angives af 
Københavns kommune. Grunden er, at 
man har indført en hjemmehjælpsordning, 
der koster 1 mill. kr., og disse penge tager 
man uden videre af rådighedsbeløbet. Hvor 
god og fornuftig en sådan ordning med 
hjemmehjælp til de ældre end er 홢 og 
jeg kan sige, at den kommunistiske gruppe 
i borgerrepræsentationen har stemt for 
den 홢 finder kommunisterne det forkaste- 
ligt, at man tager pengene hertil af rådig- 
hedsbeløbet, som. man sædvanemæssigt i 
de senere år har uddelt som hjælp til de 
dårligst stillede rentemodtagere. Den kom- 
munistiske gruppe i borgerrepræsentationen 
har da også stemt imod, at pengene blev 
taget af rådighedsbeløbet, og har foreslået 
en særlig bevilling på 1 mill. kr. til dette 
formåL Men tilbage bliver så den triste 

situation, at de københavnske rentemod- 
tagere har 55 kr. mindre at disponere 
over for ægteparrenes vedkommende og 30 
kr. mindre for de enligt stillede. 

Alt taget i betragtning er vort forslag 
om 7 hl koks til rentemodtagere, kronisk 
syge og særlig vanskeligt stillede enlige 
mødre ikke en smule for meget. Ingen 
i denne sal, og slet ikke regeringen, kan 
være bekendt at afvise et så beskedent 
forslag. Vore ældre fryser, alle ved det, 
detes 18 hl koks er opbrugt, alle ved det, 
deres madrationer er i forvejen så beskedne, 
at de, der ikke har børn eller familie til at 
hjælpe sig, ikke tåler at belastes med ud- 
gifter til brændsel. 3 hl mere kan ikke 
dække de ældres fyringssæson, der natur- 
ligt må være længere end yngre menneskers, 
fordi de har et større varmebehov og befin- 
der sig mere indendørs end udendørs. For 
de 40 kr., regeringen foreslår anvendt til 
brændselstiilæg, kan der i dag knap købes 
3 hl brændsel. 

Nu har regeringen besindet sig og imøde- 
kommet kommunisternes forslag om at give 
en form for ekstrahjælp. Regeringen har 
oven i købet gjort det hurtigt, det må siges. 
Vi anmeldte vort forslag den 10. februar, 
det blev fremsat her i tinget den 16. Alle- 
rede den 22. februar lå regeringens forslag 
på bordet, og allerede i dag, den 24., be- 
handler vi forslaget. Det er anerkendelse 
værd, at der kan komme lidt fart over 
tingene, når man omsider indser, at kommu- 
nisterne har ret. Jeg vil dog gerne appellere 
til regeringen og til alle folketingets partier 
om at besinde sig endnu en gang: giv rente- 
modtagerne en brændselshjælp, der kan 
mærkes, og som kan sikre dem imod kulden. 
De har taget deres tørn, da de var arbejds- 
dygtige, derfor fortjener de også at få en 
brændselshjælp, der virkelig kan hjælpe 
dem igennem, denne vinters vanskeligheder. 
Det er mig temmelig svært at forstå, når 
ordføreren for regeringspartiet, det ærede 
medlem hr. Bundvad, siger, at man kun 
har et par millioner ekstra til rådighed til 
de ældre. 

Det er dog almindelig bekendt, at mili- 
tærudgifterne for det kommende år skal 
stige med 30홢35 mill. kr. Var det så for 
meget forlangt, at regeringen skaffede det 
ekstra par millioner, der skal til for at give 
vore ældre i hvert fald 7 hl brændsel? Jeg 


